
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição extra 5392 | 04 de janeiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DA 

UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA DATADO DE 28.12.2023

Compra Direta nº 838/2023 - Empenho nº 11.403 de 19/04/2023 – Objeto: 
Aquisição de 14 (quatorze) Poltronas de Amamentação para adequação 
dos equipamentos da UGC visando o conforto e melhor atendimento das 
lactantes usuárias das ações culturais realizadas nos locais, destinados 
à Unidade de Gestão de Cultura. Processo de Penalização - SEI PMJ 
nº 0027183/2023. 
Considerando os transtornos causados pela empresa  TITTANIUM 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 42.279.151/0001-70, estabelecida no município de 
ITANHAEM/SP, devidamente relatados no processo;
Considerando que as razões de defesa prévia tempestiva, apresentadas 
em resposta ao Ofício Nº SEI  1038909, recebido em 25/09/2023, 
após análise pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram 
o condão de alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, 
conforme elementos do documento SEI nº 1153881;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de  “Multa” no valor de R$ 
672,00 (Seiscentos e setenta e dois reais) a ser atualizada na data do 
efetivo recolhimento, que equivale a multa compensatória de 10% (dez 
por cento) sobre o valor do contrato, por inexecução total do objeto, com 
fundamento previsto no item 13.2.4 “a” do Edital e inciso II, Art. 156 da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
 
 

(RICARDO COMPARINI CANTAMESSA)
Diretor do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças

Unidade de Gestão de Cultura

 
ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 016/2023 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra para instalação de sistema de ar condicionado no 
prédio da Divisão de Vigilância Epidemiológica, nesta cidade.
Processo SEI nº 2092/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos conforme despacho SEI 1220644 
e 1279360, bem como a realização de diligências conforme ofício nº 
802/2023;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- ELV MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS: Por deixar 
de apresentar o solicitado no item 4.3.3., 4.3.4.2., 4.3.4.3.  e 4.3.4.4. do 
Edital, em conformidade com o disposto no item 6.2.1. do Edital.
- ROMME CONSTRUTORA LTDA: Por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.3.4.4. do Edital, em conformidade com o disposto no item 
6.2.1. do Edital.
- LUCAS CANTOMAIAS DA SILVA SANTO: Por deixar de apresentar o 
solicitado nos itens, 4.3.3, 4.3.4 e 4.3.5 do Edital, em conformidade com 
o disposto no item 6.2.1. do Edital, 
II – CLASSIFICAR a empresa abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º BR WORK – PLANEJAMENTO DE OBRAS E 
SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA R$ 233.829,47

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa BR 
WORK – PLANEJAMENTO DE OBRAS E SOLUÇÕES EM SERVIÇOS 
LTDA por apresentar o menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 02 de janeiro de 2024

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA 
Presidente da CMHJL

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39520/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 106650,00 
OBJETO: LOCACÃO PRATICAVEL PANTOGRAFICO E TELESCÓPICO 
- RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: ALIENACAO FOLHA DE PAGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 489/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39521/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 66656,00 
OBJETO: LOCAÇÃO FORRAÇÃO/CARPETE, PISO EASY FLOOR E 
OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: ALIENACAO FOLHA DE 
PAGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 491/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39522/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 103200,00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO MÉDIO, ESTRADO DE MADEIRA 
COM DEGRAU (PALAN DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: ALIENACAO 
FOLHA DE PAGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 493/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39523/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 88800,00 
OBJETO: SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO - RP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: 
ALIENACAO FOLHA DE PAGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
500/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39524/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 150498,00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM E ILUMINAÇÃO E 
OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: ALIENACAO FOLHA DE 
PAGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 501/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39525/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 48240,00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED E TELA PARA PROJEÇÃO - 
RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: ALIENACAO FOLHA DE PAGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 502/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39526/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 33440,00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADORES DE ENERGIA - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: ALIENACAO FOLHA DE PAGAMENTO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 503/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39527/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: JUNDBAN LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 24380,00 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
SANITÁRIO QUÍMICO - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: ALIENACAO 
FOLHA DE PAGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 504/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39528/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 33936,80 
OBJETO: LOCAÇÃO GRADES DE PROTEÇÃO, TAPUME - PLACAS 
METÁLICAS E OUTR DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: ALIENACAO 
FOLHA DE PAGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 506/2022.

EXTRATO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de revitalização da iluminação pública em 
diversas vias da região central, incluindo Vila Padre Nóbrega, Vila 
Gothardi, Chácara Urbana, Jardim Brasil, Vila Leme, Vila Boaventura e 
Vila Argos, todos nesta cidade.		



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição extra 5392 | 04 de janeiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

PROCESSO SEI Nº PMJ.0007635/2023

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data, e
Considerando a diligência efetuada junto à licitante CDR INFRA 
INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA (através do Ofício UGAGP/CMHJL 
nº 854/2023), para fins de comprovação do vínculo do profissional 
detentor dos atestados técnicos junto à empresa, a qual restou frutífera;
RESOLVE:
- INABILITAR as licitantes abaixo mencionadas, conforme segue: 	
ALPHA GATHI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no tocante à 
qualificação técnica, deixou de apresentar Atestado Técnico em nome 
da licitante e do profissional, que comprove a execução das parcelas 
de maior relevância, desatendendo aos itens 3.5.2.1, alíneas “a” e “b” 
e 3.5.3.1, alíneas “a” e “b” do Edital, respectivamente. Ademais, deixou 
de indicar na relação da equipe técnica o profissional detentor dos 
atestados técnicos, desatendendo ao item 3.5.3.5 do Edital.
RH ENGENHARIA LTDA, no tocante à qualificação técnica, deixou de 
apresentar o Atestado de Visita Técnica, desatendendo ao item 3.5.5. 
do Edital
TRADETEK SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA INF. LTDA, no 
tocante à qualificação técnica, deixou de apresentar o Atestado de Visita 
Técnica, desatendendo ao item 3.5.5. do Edital.
- HABILITAR as licitantes ALPER ENERGIA LTDA; BRASILUZ 
ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA; CDR INFRA INSTALAÇÃO E 
MONTAGEM LTDA; CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA 
S/A; CONSTRUTORA REMO LTDA; ENGEKLAM EMPREENDIMENTOS 
LTDA; ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 
LTDA; ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA; LEGACY 
TECH SOLUÇÕES URBANAS LTDA; REAZO CONSTRUÇÕES 
LTDA; RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA; SOLAR MATERIAIS E 
CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS, por atenderem, na íntegra, às exigências 
editalícias.
Fica concedido o prazo de 05 dias úteis para interposição de recursos, a 
contar desta publicação.

Jundiaí, 03 de janeiro de 2024.
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
HELOÍSA KLEMM SCARPIM

LAÉRCIO BARADEL
ELIETE BRUZA MOLINO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 225/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ELC ENGENHARIA LTDA ME. PROCESSO: Nº 
PMJ.0016768/2023. ASSINATURA: 02/01/2024. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 650.208,39. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ENGENHARIA PARA INVESTIGAÇÃO DAS PATOLOGIAS, 
ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO E DA TERAPIA DAS 
ESTRUTURAS DO CECE DR. NICOLINO DE LUCCA (GINÁSIO 
BOLÃO), SITUADO NA RUA RODRIGO SOARES DE OLIVEIRA 
ANHANGABAÚ, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 
Nº 17/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
PROPONENTES: 1.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 215/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ACTA DESENVOLVIMENTO SOCIAL & SERVIÇOS 
LTDA EPP. PROCESSO: PMJ.0015706/2023. ASSINATURA: 
29/12/2023. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 993.899,52. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MULTIDISCIPLINAR COMPOSTA 
POR ASSISTENTE SOCIAL E PSICÓLOGO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE JUNDIAÍ, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. PROPONENTES: 6.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO XXIX, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 051/1995. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: EMERSON DE NICOLAI. PROCESSO: 04.541-9/95 
E PMJ.0030272/2023. ASSINATURA: 02/01/2024. VALOR MENSAL: 
R$ 2.100,00. OBJETO: LOCACAO DO IMOVEL SITUADO A RUA 
CABEDELO, 240 - VILA SAO PAULO PARA FUNCIONAMENTO DA 
POLÍCIA AMBIENTAL. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
102/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º DA 

LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ORTOPEDIA BIOTECNICA LTDA ME. PROCESSO: 
08.269-3/18. ASSINATURA: 02/01/2024. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 76.906,23. OBJETO: FORNECIMENTO DE PRÓTESES E 
ÓRTESES, CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA, DESTINADAS À 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018. ASSUNTO: PRORROGADO POR 
03 (TRÊS) MESES.

ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.33.647, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

COBERTURA DE DESPESAS COM VALOR COMPLEMENTAR AO 

CONVÊNIO Nº 16/2023, REFERENTE A GESTÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS QUE COMPÕEM A REDE DE 

ATENÇÃO PRÉ-HOSPITALAR DE JUNDIAÍ - PRONTO ATENDIMENTO. 

PROCESSO SEI Nº 23.738/2023, SEM IMPACTO NAS METAS 

CONTIDAS NA LDO E PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    1  -   UNIDADE 

DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

2.234.578,32 (DOIS MILHÕES DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL 

QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA E DOIS 

CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.302.0191.2187 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE 

DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PRÉ 

HOSPITALAR

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA

PROPRIA0000

R$  2.234.578,32

 2.234.578,32TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.301.0191.2189 AMPLIAÇÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA

0000 PROPRIA

R$ 2.234.578,32

 2.234.578,32TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) TRÊS DIA(S) 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


